---

secundum dubium, patet, quod nimis multa schola theologorum intelligunt de gratia, quod sit una spiritualis qualitas quae poterit per se esse. Sed illis confidenter denuntio, quod non fundabunt talem gratiam, sed praeter illam, si ponatur, oportet dare acceptationem divinam, sine qua talis ficta gratia non valeret; et cum illa acceptatio sine tali ficta priori sufficiat, videtur onerosum et blasphemum talem gratiam sic false fingere. Ex parte autem Dei est acceptantia, quae potest etiam dici gratia, et ex parte creaturae est passiva acceptatio, et sic quidam intelligunt illud Johannis I., „De plenitudine ejus nos omnes accepimus gratiam pro gratia“. Nam acceptantia divina et specialiter in humanitate Christi nos omnes praedestinati accepimus gratiam, qua sumus finaliter grati Deo. Et videtur mihi, quod gratia ista, quae dicitur praedestinationis vel caritas finalis perseverantiae non potest a quocunque excidere, quia si excidit, non est illa gratia. Gratia ergo praecise secundum praesentem justitiam est acceptatio, qua Deus acceptat hominem, non ad poenam perpetuam, ut praesciti quandoque vivunt talem vitam, quod Deus illam vitam non imputat ad damnationem perpetuam, et talis gratia manebit in Deo perpetuo, et in homine solum modo quo ad tempus, cum sit illum hominem sic esse in vita dispositum, ut Deus eam non imputet ad damnationem, quod manet per tempus nimis modicum in praescito. Et talem gratiam subjectivam in anima dicitur Deus infundere, et sic de multis aliis locutionibus, ratione quarum necessitati sunt multi ignari in errores multos incidere. Ista autem dispositio cum sit propinqua amicitiae, dicitur ad aliquid, et cum potest rationabiliter dici qualitas ut virtutes, quamvis secundum Aristotelem dicantur in homine relative. Dispositio enim talis gratiosa habet rationem aliquam qualitatis.

1) Vide supra p. 18. 29. — cf. Eccl. p. 37: Et satis est sibi pro fide articuli de ecclesia catholica, ut credat fide formata quod sit una universitas fidelium

*militantis ecclesie vel triumphancium beatorum.*<sup>1</sup> Neque minus is ab omnibus illuditur qui irrepserit in ecclesiam militantem et aedificare coepit in ea, cum diabolo serviens profuderit naturales potentias.<sup>2</sup> Quodsi meminerimus quanta contentione id professus sit etiam qui in peccatis mortalibus viveret praedestinatum esse membrum ecclesiae, quam non sibi constans fuerit vix quisquam non viderit.

Itaque Wiclif spectans ecclesiam perfectam quae nunc exstat cogitatione, olim re futura est, sola praedestinatione eam effici pro certo habuit. Sin autem cogitabat de ecclesia nondum perfecta i. e. de iis christianis qui desiderant salutem, Augustinum Thomamque secutus hos admonuit non acquiescere in praedestinatione sed abhibendis sacramentis et observanda lege Christi salutem sibi comparare. Quamquam igitur ecclesiam nihil aliud esse nisi numerum praedestinatorum dicit — quod quid secutus fecerit postea intelligemus — tamen non dubitat iubere christianos uti sacramentis (c. III) et obtemperare legi Sponsi. (c. IV).